
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO
                                 

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6934  del  30/04/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore BERTONE EMANUELA _____________________________

Responsabile del procedimento LONGO ELISABETTA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a svolgere il ruolo di soggetto locatore per la messa a
disposizione di locali idonei per la realizzazione delle attività della Scuola del Sociale "Agorà", struttura destinata alla
formazione e all'aggiornamento degli operatori del Terzo Settore, dedicata a Stefano Cucchi. Presa d'atto dell'esito delle
operazioni di valutazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05223 30/04/2019



OGGETTO: Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a svolgere il ruolo di 

soggetto locatore per la messa a disposizione di locali idonei per la realizzazione delle attività della 

Scuola del Sociale “Agorà”, struttura destinata alla formazione e all’aggiornamento degli operatori 

del Terzo Settore, dedicata a Stefano Cucchi. Presa d’atto dell’esito delle operazioni di valutazione. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA’, DIRITTO ALLO STUDIO  

 

 

VISTI: 

 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

– e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I 

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Legge Regionale n. 2 del 22/02/2019 recante “Riordino delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla persona 

(ASP); 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 623 del 10/11/2015 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 863 del 19/12/2017 “Atto di indirizzo concernente il 

Programma Operativo Lazio FSE 2014-2020 - Scuola Regionale d'Arte Cinematografica 

"Gian Maria Volonté e ss.mm.ii.; 

 

 

CONSIDERATO che: 

  nella predetta Deliberazione la Giunta Regionale, al fine di dare attuazione alla visione 

programmatica regionale, che ha individuato alcune priorità di intervento per uno sviluppo 

intelligente, sostenibile e inclusivo del territorio laziale, descritte nelle “Azioni Cardine”, ha 

previsto in particolare lo sviluppo del sistema di servizi integrati, finalizzati alla promozione di 

un'occupazione sostenibile e di qualità, per l’alta formazione, attraverso la realizzazione di scuole 

tematiche regionali;  

 le realtà della Scuola d’Arte Cinematografica “Gian Maria Volonté”, della Scuola del Sociale 

Agorà e della Scuola delle Energie, concorrono a pieno a soddisfare lo sviluppo del sistema dei 

servizi integrati per l’alta formazione, promossi dalla Regione Lazio a valere del POR FSE 2014-

2020, in linea con quanto previsto dalle “Azioni Cardine”; 

  nella predetta Deliberazione la Giunta Regionale ha stabilito di assumere direttamente la gestione 

dei progetti, ritenuti cruciali per la realizzazione della strategia regionale sottesa alle “Azioni 

Cardine”, affidati in una fase transitoria a Città metropolitana di Roma Capitale ed alle sue strutture 

tecniche ed amministrative, anche al fine di rafforzarne il loro impatto sull’intero territorio 

regionale;  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G16124 del 11/12/2018 recante Approvazione Avviso 

Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a svolgere il ruolo di soggetto locatore per 

la messa a disposizione di locali idonei per la realizzazione delle attività della Scuola del Sociale 



“Agorà”, struttura destinata alla formazione e all’aggiornamento degli operatori del Terzo Settore, 

dedicata a Stefano Cucchi. 

 

DATO ATTO che le adesioni alla manifestazione di interesse potevano essere esclusivamente 

presentate a mezzo PEC; 

 

TENUTO CONTO che in risposta al suddetto Avviso Pubblico è pervenuta tramite PEC la sola 

adesione dell’Istituto Romano di San Michele assunta al protocollo regionale con n. 8684 del 

07/01/2019; 

 

PRESO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. G02113 del 26/02/2019 è stata nominata la 

commissione giudicatrice delle offerte pervenute; 

 

RILEVATO che con nota prot. 166041 del 01/03/2019 è stato trasmesso al Presidente della 

Commissione di valutazione, di cui al Decreto Dirigenziale n. G02113 del 26/02/2019 il solo plico 

arrivato entro i termini stabiliti dall’Avviso di manifestazione di interesse presentato dall’Istituto 

Romano di San Michele assunto al protocollo regionale con n. 8684 del 07/01/2019; 

 

PRESO ATTO degli esiti dei lavori della Commissione giudicatrice, risultanti dai verbali trasmessi 

con nota prot. n. 211164 del 18/03/2019 non allegati materialmente al presente atto ma conservati e 

consultabili presso la Direzione Regionale “Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e 

Università, Diritto allo Studio” che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

PRESO ATTO inoltre del sopralluogo effettuato nei locali dell’“Istituto Romano di San Michele” 

dall’Area Attività di Controllo, rendicontazione e progettazione europea della Direzione Regionale 

“Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”, volto alla verifica 

dei requisiti dichiarati in risposta all’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

G16124 del 11/12/2018 ed i cui esiti positivi sono riportati nel verbale prot. n. 299980 del 

16/04/2019; 

 

ATTESO che occorre informare dell’esito delle operazioni di valutazione il legale rappresentante 

dell’“Istituto Romano di San Michele” che ha sottoscritto il Modello 01 della Manifestazione di 

interesse nel quale, tra l’altro, si impegna ad accreditare la struttura entro il 15 di settembre 2019 ai 

sensi della D.G.R. 29 novembre 2007, n. 968 e s.m.i., 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate:  

 

1. di dare atto del buon esito delle operazioni di valutazione della Commissione e della verifica 

dei requisiti dichiarati dall’”Istituto Romano di San Michele” in risposta all’Avviso 

Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G16124 del 11/12/2018 per la messa a 

disposizione di locali idonei per la realizzazione delle attività della Scuola del Sociale 

“Agorà”; 

 

2. di affidare il ruolo di soggetto locatore e di impegnare in favore dell’“Istituto Romano di 

San Michele la somma necessaria alla realizzazione dell’intervento, con successivo atto e 

subordinatamente all’avvenuto accreditamento;  

 



3. di notificare all’“Istituto Romano di San Michele”, P.le Antonio Tosti n. 4, 00147 Roma, 

CF/P.IVA 80112430584 il presente atto per la messa a disposizione di locali idonei per la 

realizzazione delle attività della Scuola del Sociale “Agorà”, struttura destinata alla 

formazione e all’aggiornamento degli operatori del Terzo Settore, dedicata a Stefano 

Cucchi, al fine di dar avvio agli interventi di adeguamento funzionale dei locali alle effettive 

necessità per lo svolgimento delle attività della Scuola del Sociale; 

 

4. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito internet della Regione Lazio 

all’indirizzo http://www.regione.lazio.it/rl_formazione/ nella sezione Bandi e avvisi oltre 

che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 

entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

La Direttrice 

(Avv. Elisabetta LONGO) 


